
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 04/01/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1 del 04/01/2023 
DETERMINAZIONE N. 2 del 02/01/2023 
PROPOSTA N. 7 del 02/01/2023 

 
OGGETTO: Rettifica, per mero errore materiale, della imputazione della spesa prenotata con 

Determinazione a contrarre n. 3440 r.g. del 30.12.2022 per la individuazione del 
soggetto contraente cui affidare i servizi di assistenza domiciliare di Ambito 

 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamati: 

1.      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

2.      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

3.    la delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

4.    l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 del 
termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti 
locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

 5. l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno 
precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  
quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Richiamata la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali, ex 
art. 30 del Decreto Legislativo n° 267/2000, sottoscritta da tutti i rappresentanti legali delle 
Amministrazioni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale di Massafra; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3440 r.g. del 30.12.2022 con la quale veniva indetta 
procedura negoziata con  il ricorso al MePa,  ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016,  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del 
d.lgs. 50/2016  per l'affidamento  del  "Servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale 
integrata (ADI)”, e del "Servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale ( S A D ) ” a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 04/01/2023 

favore delle persone anziane disabili e/o non autosufficienti under e over 65, richiedenti ed 
aventi titolo, nel territorio dei Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e Statte”  per un importo  
a base di gara  pari ad  € 643.244,97 oltre iva 5%, relativo ad una durata di 12 mesi dall’avvio effettivo 
del servizio, e contestualmente si approvava il  Quadro Economico di Progetto  di complessivi  €  
686.073,92  come di seguito indicato: 

 
 

Importo a base di gara 

comprensivo di iva 5% 

€ 675.407,22 
 

di cui: 
 
 

€ 123.329,97  
quota Asl 

(giusto accertamento di cui al presente atto) 

 
 
 
 
 

€ 50.000,00 
quota compartecipazione utenti 

(giusto accertamento di cui al presente atto) 

 
 

 
 
 

€ 206.294,98 
quota massafra 2023 

 
 
 
 

€ 60.129,63 
Quota comp. Comuni 

2023 (accertato con DD3383/2022) 
 
 
 

€ 235.652,64 
Fondo FNA 22 annualità 23  

(Accertamento Det.Amb.n. 3306/2022)  

 

€ 675.407,22 

di cui: 

 

€ 123.329,97 

Cap. 3374 

2023 

 

€ 50.000,00 

Cap. 3300.18 

2023 

 

 

      € 206.294,98 

Cap. 3300.18 

2023 

 

€ 60.129,63 
Cap. 3385/0 

2023 
 

 

    € 235.652,64 

Cap. 3300.3 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esigibilità 

31.12.2023 

Contributo  gara  € 375,00 
quota massafra 2023 

Cap. 3300.18 

2023 

 

Esigibilità 

31.12.2023 

 

Incentivi personale 

(80% del 2%) 

€ 10.292,00 
quota massafra 2023 

 

Cap. 3300.18 

2023 

 

Esigibilità 

 31.12.2023 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 04/01/2023 

  
 

 

 

 
 

Considerato che per mero errore materiale  taluni importi del quadro economico come sopra 
approvato sono stati imputati al cap. 3300.18 anzichè al capitolo 3300.8 del Bil., e che invece la corretta 
imputazione contabile consiste nella seguente: 
 
€ 206.294,98 
Quota Cof. Massafra 
Cap. 3300.8 bil. 2023 
 
€ 375,00 
Quota Cof. Massafra 
Cap. 3300.8 bil. 2023 
 
€ 10.292,00 
Quota Cof. Massafra 2023 
al Cap. 3300.8 bil. 2023 
 
Rilevata la necessità di rimuovere formalmente il richiamato errore materiale provvedendo alla rettifica 
dell’atto determinativo citato nella parte in cui si fa riferimento al capitolo contabile di spesa 
erroneamente indicato e confermando per il resto tutto il contenuto della determinazione oggettivata; 
 
Attestato: 

• che il presente provvedimento è conforme all’ 3 co. 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. il quale 
prevede che: “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l'organizzazione 
amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato…La motivazione deve 
indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell'amministrazione, in 
relazione alle risultanze dell'istruttoria”; 

• che, il presente provvedimento è compatibile con i principi costituzionali dell’azione 
amministrativa tra cui in particolar modo gli artt. 28 e 97 Cost. e, quelli del diritto 
amministrativo; 

• ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 – TUEL e ss.mm.ii., la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto e del relativo procedimento e la sulla base di conforme 
istruttoria rispetto alle leggi di riferimento; 

 
Ritenuto, pertanto, per quanto illustrato in narrativa, di dover procedere in merito. 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. 
 
Accertata la propria competenza all'adozione del presente atto; 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la narrativa che precede quale facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) Di rettificare, per mero errore materiale, la imputazione contabile di alcune voci del quadro 
economico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3440 r.g. del 30.12.2022, indicando il 
capitolo di spesa 3300.8 anziché quello erroneamente indicato 3300.18; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 04/01/2023 

 
3) Di dare atto che il quadro economico corretto che si sostituisce al precedentemente approvato 

è il seguente: 
 

Importo a base di gara 

comprensivo di iva 5% 

€ 675.407,22 
 

di cui: 
 
 

€ 123.329,97  
quota Asl 

(giusto accertamento di cui al presente atto) 

 
 
 

€ 50.000,00 
quota compartecipazione utenti 

(giusto accertamento di cui al presente atto) 

 
 

 
 
 
 

€ 206.294,98 
quota massafra 2023 

 
 
 
 

€ 60.129,63 
Quota comp. Comuni 

2023 (accertato con DD3383/2022) 
 
 
 

€ 235.652,64 
Fondo FNA 22 annualità 23  

(Accertamento Det.Amb.n. 3306/2022)  

 

€ 675.407,22 

di cui: 

 

€ 123.329,97 

Cap. 3374 

2023 

 

€ 50.000,00 

Cap. 3300.18 

2023 

 

 

      € 206.294,98 

Cap. 3300.08 

2023 

 

€ 60.129,63 
Cap. 3385/0 

2023 
 

 

    € 235.652,64 

Cap. 3300.3 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esigibilità 

31.12.2023 

Contributo  gara  € 375,00 
quota massafra 2023 

Cap. 3300.08 

2023 

 

Esigibilità 

31.12.2023 

 

Incentivi personale 

(80% del 2%) 

 

€ 10.292,00 
quota massafra 2023 

 
 
 

 

Cap. 3300.08 

2023 

 

Esigibilità 

 31.12.2023 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 04/01/2023 

 

4) Di confermare, per il resto, tutto il contenuto determinativo del richiamato atto 
amministrativo; 
 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

6) Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione di Amministrazione  Trasparente  
 

7)  Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line 
 

Il  Dirigente  
Responsabile dell'Ufficio di Piano  

Dott.ssa D’Elia  Loredana  
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

 Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

  

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 02/01/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 7 del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1 del 04/01/2023 

02/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA  il 04/01/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 05/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1 del 04/01/2023 
con oggetto 
 
Rettifica, per mero errore materiale, della imputazione della spesa prenotata con 
Determinazione a contrarre n. 3440 r.g. del 30.12.2022 per la individuazione del soggetto 
contraente cui affidare i servizi di assistenza domiciliare di Ambito 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 05/01/20231 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 05/01/2023 Il Firmatario della pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


